1

平成 22 年９月 10 日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 石 井 表 記

代表者名  代表取締役社長 金尾 尚明

（コード番号 ６３３６ 東証第２部）

問合せ先  取締役ＩＲ室長  江田 利幸

（ＴＥＬ ０８４－９６０－１２４７）

特別損失の発生、平成 23 年１月期第２四半期累計期間業績予想値との差異

及び通期業績予想の修正ならびに配当予想の修正に関するお知らせ

平成 22 年３月 19 日に公表しました平成 23 年１月期（平成 22 年２月１日～平成 23 年１月 31 日）

第２四半期累計期間連結業績予想値と本日公表の実績値につきまして、特別損失の発生等に伴い、下

記のとおり差異が生じましたので当該平成 23 年１月期第２四半期累計期間業績予想値との差異の内

容と合わせてお知らせいたします。

また、通期業績予想ならびに配当予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．特別損失の発生

  当社は、平成 22 年５月６日をもって、石井表記ソーラー株式会社の全株式を取得し、当第２四半期

連結会計期間より連結子会社としております。会社分割により同社が引き継ぐ実質債務超過額と、当

社が前連結会計年度において損失計上した債務超過見込額（17 億 52 百万円）との差額（３億円）を

同社連結時（平成 23 年１月期第２四半期）にのれんの減損損失として計上しております。

２．平成23年１月期第２四半期累計期間業績予想値との差異

平成23年１月期第２四半期（累計）連結業績予想数値との差異（平成22年２月１日～平成22年７月31日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

7,786

百万円

△22

百万円

22

百万円

△59

円 銭

△7.36

実 績 値（Ｂ） 8,399 197 230 △321 △39.67

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 612 220 208 △261 －

増 減 率            （％） 7.9 － 949.0 － －

（ご参考）前期第２四半期実績

（平成 22 年１月期第２四半期）
7,362 △118 △111 △144 △17.85

 2

平成23年１月期第２四半期（累計）個別業績予想数値との差異（平成22年２月１日～平成22年７月31日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

7,545

百万円

129

百万円

162

百万円

89

円 銭

11.04

実 績 値（Ｂ） 8,333 434 472 215 26.60

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 788 305 309 125 －

増 減 率            （％） 10.5 236.5 190.2 141.0 －

（ご参考）前期第２四半期実績

（平成 22 年１月期第２四半期）
7,183 △59 △52 △85 △10.51

差異の理由

 （１）売 上 高

平成 23 年１月期第２四半期累計期間に、太陽電池ウェーハにおいて、ドイツのフィード・イン・

タリフ（固定価格買取制度）の固定買取価格の引き下げにより、引き下げ実施前の駆け込み需要

の発生や、フランス・イタリアでも同様に見直しが進められていることから欧州市場が拡大し、

前年の供給過剰による世界的なセル生産調整から生産量は回復し、販売が増加しております。

その結果、第２四半期累計期間の売上高が連結で 83 億 99 百万円、個別では 83 億 33 百万円と

なり、平成 22 年３月 19 日発表の平成 23 年１月期第２四半期累計期間において差異が生じており

ます。

（２）営業利益

平成 23 年１月期第２四半期累計期間に、電子機器部品製造装置において、コストダウンの効果

により、連結では営業利益が１億 97 百万円、個別では営業利益が４億 34 百万円となり、平成 22

年３月 19 日発表の平成 23 年１月期第２四半期累計期間において差異が生じております。

（３）経常利益

    営業利益の予想修正により、平成 23 年１月期第２四半期累計期間において、連結では経常利益

が２億 30 百万円、個別では経常利益が４億 72 百万円となり、平成 22 年３月 19 日発表の平成 23

年１月期第２四半期累計期間において差異が生じております。

（４）当期（第２四半期累計期間）純利益または純損失

    平成 23 年１月期第２四半期累計期間においては、当連結累計期間より子会社となった石井表記

ソーラー株式会社の取得に伴うのれんを減損処理（特別損失）したことにより、連結では四半期

純損失が３億 21 百万円、個別では四半期純利益が２億 15 百万円となり、平成 22 年３月 19 日発

表の平成 23 年１月期第２四半期累計期間において差異が生じております。

 3

３．通期業績予想の修正

平成23年１月期通期連結業績予想数値の修正（平成22年２月１日～平成23年１月31日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

17,950

百万円

238

百万円

306

百万円

90

円 銭

11.18

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） － － － － －

増  減  額          （Ｂ－Ａ） － － － － －

増 減 率            （％） － － － － －

（ご参考）前期実績

（ 平 成 2 2 年 １ 月 期 ）
12,878 △803 △738 △2,640 △326.10

平成23年１月期通期個別業績予想数値の修正（平成22年２月１日～平成23年１月31日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

17,419

百万円

379

百万円

442

百万円

246

円 銭

30.45

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） － － － － －

増  減  額          （Ｂ－Ａ） － － － － －

増 減 率            （％） － － － － －

（ご参考）前期実績

（ 平 成 2 2 年 １ 月 期 ）
12,507 △721 △659 △2,801 △346.01

修正の理由

  本日公表の「当社連結子会社の操業一時停止に関するお知らせ」に記載のとおり平成 22 年９月２日

に連結子会社石井表記ソーラー株式会社へ賃貸している当社太陽電池ウェーハ製造工場で火災が発生

したことに伴い、自主的に操業を一時的に停止することといたしました。

  この火災により当社の機械装置の一部を焼損しましたが、当該資産にはすべて火災保険を付してお

ります。現在、保険会社への求償作業を進めておりますが保険の支給額を含め、実質損害額は未確定

であります。

  現在、工場操業停止期間は未定であります。操業停止期間が長引いた場合には、それに伴う売上高

の減少等が予想されますが、現時点で当連結会計年度の経営成績に及ぼす合理的な影響を見積もるこ

とは困難であることから、通期業績予想を未定としております。

  今後、通期業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

 4

４．配当予想の修正について

 １株当たり配当金

基 準 日 第２四半期末 期末 年間

前 回 予 想 5.00 10.00 15.00

今 回 修 正 予 想 0.00 － －

当 期 実 績 － － －

前 期 実 績

（ 平 成 2 2 年 １ 月 期 ）
10.00 5.00 15.00

修正の理由

  当社は、安定経営の根幹を成す株主様からの支援に報いるため、株主様への利益配分を安定かつ継

続的に実施することを重要な経営課題の一つとして考えており、利益水準や将来の事業展開、配当性

向などを総合的に判断して、適切な利益配分を行うことを基本政策と考えております。

  しかしながら、本日公表の業績を踏まえ、当社の財政状態を勘案し、誠に遺憾ではございますが、

中間配当につきましては無配とさせていただくことといたしました。また、「３．通期業績予想の修正」

に記載のとおり、通期業績予想を未定としていることなどを踏まえ、期末配当につきましては未定と

させていただくことといたしました。今後、通期業績予想が可能となった時点で、期末配当予想につ

いても速やかにお知らせいたします。

  株主の皆様におかれましては、何とぞ御理解賜ります様、お願い申し上げます。

以 上